
 

ฉบบัท่ี 131/2560                        วนัท่ี  15 พฤศจิกายน 2560 
 

มาตรการภาษีสนับสนุนการซ้ือขายทองคาํแท่งตามสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซ้ือขายล่วงหน้าในศูนย์ซ้ือขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

ทีม่ีการรับมอบส่งมอบทองคาํแท่ง . 
____________________________________ 

 

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 14 พฤศจิกายน 2560 คณะรัฐมนตรีได้มีมติ
เห็นชอบตามขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. ....  และร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบบัท่ี..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีสนับสนุนการซ้ือขาย
ทองคาํแท่งตามสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ ตามกฎหมายว่าดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ในศูนยซ้ื์อขายสัญญาซ้ือ
ขายล่วงหนา้ท่ีมีการรับมอบส่งมอบทองคาํแท่ง) ดงัน้ี 

1. ให้ผูมี้เงินได้ซ่ึงได้รับเงินได้ส่วนท่ีเกินกว่าท่ีลงทุนจากการขายทองคาํแท่งท่ีมีความ
บริสุทธ์ิร้อยละ 99.99 ตามสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า ตามกฎหมายว่าดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ซ่ึงกระทาํ               
ในศูนยซ้ื์อขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้และยอมใหผู้จ่้ายเงินไดห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได้
ดงักล่าว เม่ือถึงกาํหนดยื่นรายการเพ่ือเสียภาษีเงินไดใ้ห้ไดรั้บยกเวน้ไม่ต้องนาํเงินไดด้งักล่าวมารวม
คาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได ้ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไวน้ั้นคืนหรือไม่ขอ
เครดิตเงินภาษี ท่ีถูกหกัไวน้ั้น ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน  
 2. ให้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งไดรั้บเงินไดจ้ากเงินชดเชยท่ีไดรั้บจากกรณีเล่ือนการรับมอบส่งมอบ
ทองคาํแท่งท่ีมีความบริสุทธ์ิร้อยละ 99.99 ตามสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ ตามกฎหมายว่าดว้ยสัญญาซ้ือขาย
ล่วงหน้าซ่ึงกระทาํในศูนยซ้ื์อขายสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า และยอมให้ผูจ่้ายเงินไดห้ักภาษี ณ ท่ีจ่าย ใน
อตัรา ร้อยละ 15 ของเงินไดด้งักล่าว เม่ือถึงกาํหนดยืน่รายการเพือ่เสียภาษีเงินไดใ้หไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํ
เงินไดด้งักล่าว มารวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได ้ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหกัไว้
นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหกัไวน้ั้น ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน   
 3. ให้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับการขายทองคาํแท่งตามสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า       
ตามกฎหมายว่าดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ซ่ึงกระทาํในศูนยซ้ื์อขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ ทั้งน้ี เฉพาะทองคาํ
แท่ง ท่ีมีความบริสุทธ์ิร้อยละ 99.99 ท่ียงัมิไดป้ระกอบข้ึนเป็นทองรูปพรรณหรือของรูปพรรณ 
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 ทั้งน้ี ใหมี้ผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 

 มาตรการดังกล่าว จะเป็นการสนับสนุนการซ้ือขายทองคาํในตลาดสัญญาซ้ือขาย
ล่วงหน้าในประเทศไทย และเพ่ือให้มีการกาํกบัดูแลธุรกิจทองคาํของประเทศไทย รวมทั้งจะเป็นการ
สร้างเสถียรภาพต่อระบบการเงินของประเทศไทย 
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